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DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO  

 

Valstybės įmonė Lietuvos automobilių kelių direkcija (toliau – Kelių direkcija), 

susipažinusi ir pagal kompetenciją įvertinusi pateiktą derinti Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2008 m. kovo 12 d. nutarimo Nr. 206 „Dėl Kriterijų, pagal kuriuos medžiai ir krūmai, augantys ne 

miškų ūkio paskirties žemėje, priskiriami saugotiniems, patvirtinimo ir medžių ir krūmų priskyrimo 

saugotiniems“ pakeitimo projektą (toliau – Nutarimo projektas), teikia pastabas ir pasiūlymus. 

Kelių direkcijos nuomone, priskiriant iš esmės visus 30 cm ir didesnio skersmens 

valstybinės reikšmės krašto ir rajoninių kelių juostose augančius medžius saugotiniems neįvertinta, 

kad kelių juostos dažniausiai sutampa su inžineriniu statiniu (beveik visa žemė yra užimta kelio 

elementų). Valstybinės reikšmės keliams keliami dideli statinio saugos naudojimo ir eismo saugos 

reikalavimai, o ant inžinerinių statinių augančių dalies rūšių medžių šaknys ardo kelio konstrukciją, 

blogina kelio ženklų ir kitų eismo reguliavimo priemonių matomumą ir kita. 

Manome, kad saugotinais kelio juostoje priskirti bene visus medžius tik dėl jų skersmens 

nėra teisinio pagrindo, todėl siūlome Nutarimo projekte nurodyti mažiau saugotinų medžių rūšių. 

Kelio juostoje, kurioje sudėtingos sąlygos net ir patiems augalams augti, neturėtų būti priskirta 

daugiau saugotinų rūšių, negu privačioje žemėje. Kaip jau nurodyta anksčiau, kelio juosta/kelio 

sklypas dažniausiai sutampa su kelio inžinerinio statinio ribomis ir todėl nepasižymi derlingais 

dirvožemiais. Be to, vaisius vedantys medžiai privilioja paukščius ir kitus gyvūnus į jiems pavojų 

keliančią zoną. Tokiu būdu taip pat sukeliamas pavojus ir eismo dalyviams.  

Valstybinės reikšmės kelio aplinkoje galėtų būti saugomos tik vietinės, atsparios, 

nesergančios rūšys, su šaknų sistema, neardančia kelio konstrukcijos. Tuo tarpu skirpstai, guobos, 

vinkšnos dėl Lietuvoje išplitusio maro gali būti išsaugomos parkuose. Pocūgės – introdukuoti 

parkų, sodybų medžiai, nebūdingi kelio aplinkoje. Kėniai – introdukuoti, nebūdingi kelio aplinkoje. 

Šermukšniai – vaisiniai augalai, priviliojantys paukščius į jiems pavojingą zoną. Riešutmedžiai – 

introdukuoti, tradiciškai auginami dvaruose, sodybose, neatsparūs šalčiui, nebūdingi kelio 

aplinkoje. Kaštonai – nesaugomi net privačioje žemėje, dėl paplitusių kenkėjų reikalinga ypatinga 

priežiūra, gvinardija užsikrėtusius medžius reikia pjauti, kad neplistų. Kelio juostoje tokia priežiūra 

neatliekama. Miškinės obelys – aptinkamos mišriuose ir lapuočių miškuose. Miškinės kriaušės – 

aptinkamos mišriuose ir lapuočių miškuose, pamiškėse, upių šlaituose. Miškuose nekertama 

(Navasaitis M. Dendrologija). Tuo tarpu kelio juostoje/kelio sklype nėra miško žemės. 

Dėl nurodytų priežasčių Kelių direkcija siūlo patikslinti Kriterijų, pagal kuriuos medžiai ir 

krūmai priskiriami saugotiniems, patvirtinimo ir medžių ir krūmų priskyrimo saugotiniems (toliau – 

Kriterijai) 3.3.1 papunktį ir jį išdėstyti taip:  



 2 

„3.3.1. ant pastatų stogų, pamatų ar kitų jų dalių, inžinerinių statinių (išskyrus medžius, 

esančius kelio juostoje, kai jie nekelia pavojaus saugiam eismui pagal Lietuvos Respublikos 

susisiekimo ministro nustatytus kriterijus)“. 

Atitinkamai Kriterijų priedo 13.1 papunktyje siūlome nurodyti mažiau saugotinų medžių 

rūšių.  

 

SAUGOTINŲ MEDŽIŲ IR KRŪMŲ KRITERIJAI 

 

Augimo vieta  Medžių gentys ir (ar) rūšys, krūmai; 

skersmens (1,3 m aukštyje) ir aukščio 

parametrai 

13. Valstybinės ir vietinės reikšmės kelio 

juostoje: 

 

13.1. valstybinės reikšmės krašto ir 

rajoninio kelio juostoje  
30 cm ir didesnio skersmens medžiai** 

*ąžuolai, uosiai, klevai, skroblai, skirpstai, guobos, bukai, vinkšnos, pušys, eglės, maumedžiai, pocūgės, 

kėniai, beržai, juodalksniai, liepos, gluosniai, šermukšniai, riešutmedžiai, kaštonai, miškinės obelys, 

miškinės kriaušės.  

**ąžuolai, uosiai, klevai, skroblai, bukai, pušys, eglės, maumedžiai, beržai, juodalksniai, liepos. 

 

 

 

 

 

 

Transporto infrastruktūros planavimo ir 

inovacijų departamento direktorius, 

pavaduojantis direktorių 

 Aivaras Vilkelis 

 
 

 

L. Kubiliūtė-Matelienė, tel. (8 5)  232 9707, el. p. laura.kubiliute@lakd.lt 

J. Nemaniūtė-Gužienė,  tel. (8 696) 82 862, el. p. jolanta.nemaniute@lakd.lt 
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DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO 

 

 Lietuvos savivaldybių asociacija  susipažino su Aplinkos ministerijos parengtu ir pateiktu derinti 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2008 m. kovo 12 d. 

nutarimo Nr. 206 „Dėl Kriterijų, pagal kuriuos medžiai ir krūmai, augantys ne miškų ūkio paskirties žemėje, 

priskiriami saugotiniems, patvirtinimo ir medžių ir krūmų priskyrimo saugotiniems“ pakeitimo“  projektu 

(toliau – Nutarimo projektas), paskelbtu Lietuvos Respublikos Seimo teisės aktų informacinės sistemos 

Projektų registravimo posistemėje (TAIS Nr. 21-28048). Nutarimo projektui teikiame šias pastabas: 

1. Kyla abejonių ar tikrai tikslinga keisti Nutarimo pavadinimą ir 1-o punkto redakciją išbraukiant 

žodžius „augantys ne miškų ūkio paskirties žemėje“. Visi medžiai, net ir augantys miško 

paskirties žemėje, taptų saugotinais, jei atitiktų bent vieną iš nustatytų Nutarime numatytų 

kriterijų. Siekiant teisinio aiškumo, siūlome pakeitus pavadinimą ir 1-jį punktą įrašyti punktą, kad 

Nutarimas netaikomas miškų ūkio paskirties žemėje augantiems medžiams ir krūmams. 

2. Nepritariame projekto 3.3.4. p. pakeitimui. Siūlome Projekto 3.3.4. p. išdėstyti taip - pylimo 

(polderio) priežiūros juostoje apsaugos zonoje, melioracijos griovio ir melioracijos tikslams 

sureguliuotos upės (išskyrus sureguliuotas upių vagas) šlaituose ir priežiūros juostoje apsaugos 

zonoje, drenažo rinktuvo apsaugos juostoje zonoje, ant melioracijos statinių ir 15 m atstumu nuo 

melioracijos statinių ašinės linijos ir žemės užtvankos žemutinio šlaito, kai melioracijos statiniai 

įtraukti į melioruotos žemės ir melioracijos statinių apskaitą, taip pat 15 m atstumu į abi puses 

nuo drenažo žiočių ir (ar) vandens nuleistuvų įtekėjimo į sureguliuotas upės; ...>> 

Savivaldybės prieštarauja, kad melioracijos griovių ir melioracijos tikslams sureguliuotos 

upės šlaituose, virš valstybei priklausančių ir sklypų nuosavybės drenažo rinktuvų (Melioracijos 

įstatymo 3 str. 1 ir 2 dalies), virš pralaidų, greitviečių, drenažo sausintuvų ir kitų melioracijos 

inžinerinių statinių savaime užaugę medžiai būtų laikomi saugotinais. Tai prieštarautų ir statybos 

techniniams reglamentams, bei labai apsunkintų valstybei ir gyventojams priklausančių 

melioracijos statinių priežiūros, remonto ar rekonstravimo darbus.  

 

 

Direktorė                                                                                    Roma Žakaitienė 

 

 

 

 

 

 



G. Vaičionis, 261 5456, el. p. gediminas.vaicionis@lsa.lt  
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DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO „DĖL LIETUVOS 

RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 2008 M. KOVO 12 D. NUTARIMO NR. 206 „DĖL 

KRITERIJŲ, PAGAL KURIUOS MEDŽIAI IR KRŪMAI, AUGANTYS NE MIŠKŲ ŪKIO 

PASKIRTIES ŽEMĖJE, PRISKIRIAMI SAUGOTINIEMS, PATVIRTINIMO IR MEDŽIŲ 

IR KRŪMŲ PRISKYRIMO SAUGOTINIEMS“ PAKEITIMO“ PROJEKTO  

  

 Susisiekimo ministerija kartu su ministro reguliavimo srities pavaldžiomis įmonėmis 

išnagrinėjusi išvadoms gauti pateiktą Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2008 m. kovo 12 d. nutarimo Nr. 206 „Dėl Kriterijų, pagal kuriuos 

medžiai ir krūmai, augantys ne miškų ūkio paskirties žemėje, priskiriami saugotiniems, patvirtinimo 

ir medžių ir krūmų priskyrimo saugotiniems“ pakeitimo“ projektą (toliau – Nutarimo projektas), 

teikia šias pastabas ir pasiūlymus: 

1. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos želdynų įstatymo (2021 m. lapkričio 1 d. redakcija) 

4 straipsnio 5 dalimi, saugiam eismui pavojų keliantys geležinkelio kelių ir jų įrenginių apsaugos 

zonoje, geležinkelio želdinių apsaugos zonoje ir valstybinės reikšmės automobilių kelių juostoje 

augantys medžiai ir krūmai pagal Lietuvos Respublikos susisiekimo ministro nustatytas sąlygas ir 

tvarką pripažįstami keliančiais pavojų eismo saugai ir nustatyta tvarka genami ir kertami. Tačiau, 

jei geležinkelio kelių ir jų įrenginių apsaugos zonoje, geležinkelio želdinių apsaugos zonoje ir 

valstybinės reikšmės automobilių kelių juostoje augantys medžiai ir krūmai įrašyti į Lietuvos 

Respublikos saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių sąrašą, Augalų nacionalinių genetinių išteklių 

sąrašą arba šie medžiai ir krūmai, kurie yra kultūros paveldo objektų ar vietovių vertingosios 

savybės, jie, pagal Nutarimo projektu tvirtinamų Kriterijų, kuriuos atitinkantys medžiai ir krūmai 

priskiriami saugotiniems želdiniams (toliau – Kriterijai), 2 punktą, yra priskiriami saugotiniems 

želdiniams ir pagal Lietuvos Respublikos želdynų įstatymo 13 straipsnio 1 dalį juos kirsti, kitaip 

pašalinti iš augimo vietos ar intensyviai genėti galima tik turint savivaldybės vykdomosios 

institucijos išduotą leidimą ar vadovaujantis galiojančiu sprendimu dėl saugotinų želdinių kirtimo, 

kitokio pašalinimo iš augimo vietos ar intensyvaus genėjimo. Taigi, galima situacija, kai, 

pavyzdžiui, geležinkelio kelių ir jų įrenginių apsaugos zonoje, geležinkelio želdinių apsaugos 

zonoje ar valstybinės reikšmės automobilių kelių juostoje augantys saugotini medžiai pagal 

susisiekimo ministro nustatytas sąlygas ir tvarką yra pripažinti keliančiais pavojų eismo saugai (nes 

yra išversti, nulaužti, apdegę, nudžiūvę, pažeisti mechaniškai, puvinio, ligų ar kenkėjų), tačiau juos 

kirsti, kitaip pašalinti iš augimo vietos ar intensyviai genėti negalima, nes reikalingas savivaldybės 

vykdomosios institucijos leidimas ar sprendimas. Pažymėtina, kad pagal Lietuvos Respublikos 

želdynų įstatymo 13 straipsnį, leidimo kirsti, kitaip pašalinti iš augimo vietos ar intensyviai genėti 

saugotinus želdinius išdavimas ir jo įsigaliojimas gali trukti ilgiau kaip 40 darbo dienų. Tai 

pakankamai ilgas laiko tarpas, kurio metu pripažinti keliančiais pavojų eismo saugai geležinkelio 

kelių ir jų įrenginių apsaugos zonoje, geležinkelio želdinių apsaugos zonoje ir valstybinės reikšmės 
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automobilių kelių juostoje augantys saugotini medžiai ir krūmai gali išvirsti, nulūžti ir pan., ir dėl to 

galimai gali įvykti geležinkelių ir automobilių kelių transporto katastrofa, eismo įvykis ar rikta. Be 

to, galima situacija (teorinė galimybė), kai savivaldybės vykdomoji institucija, įvertinusi, kad 

pripažintų keliančiais pavojų eismo saugai geležinkelio kelių ir jų įrenginių apsaugos zonoje, 

geležinkelio želdinių apsaugos zonoje ar valstybinės reikšmės automobilių kelių juostoje augančių 

saugotinų medžių numatomas kirtimas, kitoks pašalinimas iš augimo vietos ar intensyvus genėjimas 

prieštarauja savivaldybės strateginiams plėtros ir veiklos planams, savivaldybės ir (ar) vietovės 

lygmens kompleksinio ir specialiojo teritorijų planavimo dokumentams, taip pat šio įstatymo 

numatytais atvejais atsižvelgusi į želdynų ir želdinių apsaugos, priežiūros ir tvarkymo komisijos 

išvadą, neišduoda leidimo arba motyvuotai atsisako jį išduoti.  

Atsižvelgdami į tai, kas išdėstyta, ir į tai, kad pagal Lietuvos Respublikos geležinkelių 

transporto eismo saugos įstatymą geležinkelių transporto eismo saugos užtikrinimas turi būti 

vykdomas siekiant nuolat gerinti eismo saugą ir teikiant pirmenybę geležinkelių transporto 

katastrofų, eismo įvykių ir riktų prevencijai, o pagal Lietuvos Respublikos saugaus eismo 

automobilių keliais įstatymą valstybės pareiga – sudaryti saugias ir vienodas visiems eismo 

dalyviams dalyvavimo eisme sąlygas, be to, įvertinę valstybinės reikšmės kelių tiesimo, statybos, 

rekonstravimo ir taisymo projektavimo darbų bei projektų įgyvendinimo probleminius aspektus dėl 

kelio juostoje augančių medžių priskyrimo saugotiniems želdiniams, siūlome pateiktą pasiūlymą 

apsvarstyti iš esmės ir Kriterijuose nustatyti, kad geležinkelio kelių ir jų įrenginių, geležinkelio 

želdinių apsaugos zonose ir valstybinės reikšmės automobilių kelių juostoje augantys medžiai ir 

krūmai nėra priskiriami saugotiniems želdiniams. 

 2. Jei į pirmiau pateiktą pasiūlymą nebūtų atsižvelgta, nekartodami šio rašto 1 punkte 

nurodytų argumentų, siūlome Kriterijų 3.3.2 papunktį papildyti ir kitais kriterijais, kuriuos 

atitinkantys geležinkelio želdinių apsaugos zonoje ir valstybinės reikšmės automobilių kelių 

juostoje augantys medžiai ir krūmai nebūtų priskiriami saugotiniems želdiniams. Mūsų nuomone, 

pripažinti saugiam eismui pavojų keliantys medžiai ir krūmai (bloginantys matomumą, pasvirę 

didesniu nei 45
o
 kampu, išversti, nulaužti, apdegę, nudžiūvę, pažeisti mechaniškai, puvinio, ligų ar 

kenkėjų
1
 ir pan.) neturėtų būti priskiriami saugotiniems želdiniams. Todėl siūlome Kriterijų 

3.3.2 papunktį išdėstyti taip:  

„3.3.2. valstybinės reikšmės kelių juostose, geležinkelio želdinių apsaugos zonoje 

aukštesni už nuotolį nuo medžio iki pirmojo bėgio pagal susisiekimo ministro nustatytas sąlygas 

ir tvarką pripažinti keliančiais pavojų eismo saugai;“. 

Kartu informuojame, kad yra rengiamas ir artimiausi metu Jums bus pateiktas išvadoms 

gauti Lietuvos Respublikos susisiekimo ministro įsakymo „Dėl Lietuvos Respublikos susisiekimo 

ministro 2008 m. gruodžio 23 d. įsakymo Nr. 3-507 „Dėl Geležinkelio kelių ir jų įrenginių apsaugos 

zonoje, už jos ribų ir valstybinės reikšmės automobilių kelių juostoje augančių medžių ir krūmų 

pripažinimo keliančiais pavojų eismo saugai sąlygų ir tvarkos ir saugiam eismui pavojų keliančių 

geležinkelio kelių ir jų įrenginių apsaugos zonoje, už jos ribų ir valstybinės reikšmės automobilių 

kelių juostoje augančių medžių ir krūmų genėjimo ir kirtimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ 

pakeitimo“ projektas. 

 

Susisiekimo viceministras         Julius Skačkauskas 

 

 

                                                           
1
 Geležinkelio kelių ir jų įrenginių apsaugos zonoje, už jos ribų ir valstybinės reikšmės automobilių kelių juostoje 

augančių medžių ir krūmų pripažinimo keliančiais pavojų eismo saugai sąlygų ir tvarkos ir saugiam eismui pavojų 

keliančių geležinkelio kelių ir jų įrenginių apsaugos zonoje, už jos ribų ir valstybinės reikšmės automobilių kelių 

juostoje augančių medžių ir krūmų genėjimo ir kirtimo tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos susisiekimo 

ministro 2008 m. gruodžio 23 d. įsakymu Nr. 3-507 „Dėl Geležinkelio kelių ir jų įrenginių apsaugos zonoje, už jos ribų 

ir valstybinės reikšmės automobilių kelių juostoje augančių medžių ir krūmų pripažinimo keliančiais pavojų eismo 

saugai sąlygų ir tvarkos ir saugiam eismui pavojų keliančių geležinkelio kelių ir jų įrenginių apsaugos zonoje, už jos 

ribų ir valstybinės reikšmės automobilių kelių juostoje augančių medžių ir krūmų genėjimo ir kirtimo tvarkos aprašo 

patvirtinimo“, 5 punktas. 

A. Alekna, tel. (8 5) 239 2906, el. p. arunas.alekna@sumin.lt 

J. Barysienė, tel. (8 5) 239 3835, el. p. jurgita.barysiene@sumin.lt 



 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS TEISINGUMO MINISTERIJA 

 
Biudžetinė įstaiga, Gedimino pr. 30, 01104 Vilnius,  

tel. (8 5)  266 2984, faks. (8 5)  262 5940, el. p. rastine@tm.lt, https://tm.lrv.lt. 

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188604955 

 

 

 

  

Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijai 

 

 

 

  

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO  

 

 

Lietuvos Respublikos teisingumo ministerija, pagal kompetenciją išnagrinėjusi derinimui 

pateiktą Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2008 m. kovo 12 d. nutarimo Nr. 206 „Dėl Kriterijų, pagal kuriuos medžiai ir krūmai, augantys ne 

miškų ūkio paskirties žemėje, priskiriami saugotiniems, patvirtinimo ir medžių ir krūmų 

priskyrimo saugotiniems“ pakeitimo“ projektą (toliau – Nutarimo projektas), teikia šias pastabas 

ir pasiūlymus: 

1. Lietuvos Respublikos želdynų įstatymo (redakcija nuo 2021 m. lapkričio 1 d., toliau 

- Įstatymas) 12 straipsnio 2 dalyje nurodyta, kad Vyriausybės nustatomi kriterijai, kuriuos 

siekiama patvirtinti Nutarimo projektu, turi būti ne tik dėl medžių ir krūmų augimo vietos, rūšies 

ir matmenų, bet ir dėl būklės. Pastebėtina, kad kriterijai dėl medžių ir krūmų augimo vietos, rūšies 

ir matmenų siūlomi dėstyti Nutarimo projektu nauja redakcija išdėstytu nutarimu patvirtintų 

Kriterijų, kuriuos atitinkantys medžiai ir krūmai priskiriami saugotiniems želdiniams (toliau - 

Kriterijai) priede, tačiau būklės kriterijus Nutarimo projekte aiškiai neišskiriamas, neminimas ir 

Kriterijų 1 punkte, jį galima išskaityti tik iš Kriterijų 3.1 papunkčio nuostatos. Siūlome šiuo 

požiūriu peržiūrėti Nutarimo projektą ir nuostatas išdėstyti aiškiau. 

2. Kriterijų 3 punkto pirmojoje pastraipoje teikiama nuoroda į 1 punkte nurodytą 

kriterijų, tačiau 1 punkte konkretus kriterijus nėra išskiriamas, todėl 3 punkte siūlytina minėti 

tiesiog atvejus, kai medžiai ir krūmai nepriskiriami saugotiniems.  

3. Kriterijų 1 punkte nurodoma, kad „saugotiniems želdiniams priskiriami medžiai ir 

krūmai, augantys šių kriterijų priede nurodytose augimo vietose“, „augimo vietų“ sąvoka minima 

ir Įstatymo 2 straipsnio 12 dalyje, 12 straipsnio 2 dalyje, tačiau Kriterijų priede vartojamas 

terminas „teritorija“. Siekiant nuostatų vientisumo,  Kriterijų priede vartojamą terminą 

„teritorija“ siūlome keisti į „augimo vieta“.  

4. Teisės technikos požiūriu Nutarimo projektui teikiame šiuos pastebėjimus: 

4.1. Kriterijų priedo žymoje esantis žodis „priedas“, remiantis Teisės aktų projektų 

rengimo rekomendacijų, patvirtintų Lietuvos Respublikos teisingumo ministro 2013 m. gruodžio 

23 d. įsakymu Nr. 1R-298 „Dėl Teisės aktų projektų rengimo rekomendacijų patvirtinimo“ (toliau 

– Rekomendacijos), 23 punktu, turi būti rašomas atskiroje eilutėje. 

4.2. Remiantis Rekomendacijų 114.1 papunkčiu Nutarimo projekto lyginamasis 

variantas galėjo būti nerengiamas, tačiau jei jis bus toliau teikiamas, atkreipiame dėmesį, kad 

atsižvelgiant į Rekomendacijų 113.2 papunktį turėtų būti patikslintas Kriterijų 3.3.4 papunktis 

(sakinio pabaigoje vietoj kablelio dėtinas kabliataškis); Kriterijų tvirtinimo žyma (skliaustuose 

nurodoma 2021 m. redakcija); Kriterijų priedo žyma (sulygiuotina); Kriterijų priedo 8 punktas 

                2021-08- 12   Nr. (1.6Mr) 2T-855 

                Į 2021-07-29 Nr. (65)-D8(E)-5024 



 

(perbrauktini siūlomi išbraukti žodžiai „kaip 20 cm“). Nutarimo projekto lyginamajame variante 

neturėtų būti paryškinta nauja redakcija dėstomo nutarimo antraštė, Kriterijų ir jų priedo 

pavadinimai, Kriterijų priedo stulpelių pavadinimai. 

 

 

 

 

 

Teisingumo ministerijos kancleris                                                                       Augustas Ručinskas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Asta Baltrušaitytė, (8 5) 266 2853, el. p. asta.baltrusaityte@tm.lt 



________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

    Biudžetinė įstaiga    Konstitucijos pr. 3  El. p. savivaldybe@vilnius.lt 
    Kodas 188710061    LT-09601 Vilnius  www.vilnius.lt 

    Duomenys kaupiami ir saugomi   Tel. (8 5)  211 2000 

    Juridinių asmenų registre    

 

 

 
 

VILNIAUS MIESTO SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJOS 

VYRIAUSIOJO MIESTO ARCHITEKTO SKYRIUS 
 

 

Lietuvos Respublikos aplinkos 

ministerijai 

A. Jakšto g. 4,  

LT-01105 Vilnius 

info@am.lt 

 

 2021-08-06    Nr. A51-          /21(3.3.2.26E-

VMA) 

Į 2021-08-02, SAVP-521 

 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO „DĖL LIETUVOS 

RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 2008 M. KOVO 12 D. NUTARIMO NR. 206 „DĖL 

KRITERIJŲ, PAGAL KURIUOS MEDŽIAI IR KRŪMAI, AUGANTYS NE MIŠKŲ 

ŪKIO PASKIRTIES ŽEMĖJE, PRISKIRIAMI SAUGOTINIEMS, PATVIRTINIMO IR 

MEDŽIŲ IR KRŪMŲ PRISKYRIMO SAUGOTINIEMS“ PAKEITIMO“ PROJEKTO 

 

 Vilniaus miesto savivaldybės administracija 2021 m. rugpjūčio 2 d. gavo Lietuvos 

savivaldybių asociacijos raštą „DĖL TEISĖS AKTO PROJEKTO DERINIMO (DĖL 

KRITERIJŲ, PAGAL KURIUOS MEDŽIAI IR KRŪMAI, AUGANTYS NE MIŠKŲ ŪKIO 

PASKIRTIES ŽEMĖJE, PRISKIRIAMI SAUGOTINIEMS, PATVIRTINIMO IR MEDŽIŲ IR 

KRŪMŲ PRISKYRIMO SAUGOTINIEMS)“, kuriuo prašoma pateikti pastabas Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2008 m. kovo 12 d. 

nutarimo Nr. 206 „Dėl Kriterijų, pagal kuriuos medžiai ir krūmai, augantys ne miškų ūkio 

paskirties žemėje, priskiriami saugotiniems, patvirtinimo ir medžių ir krūmų priskyrimo 

saugotiniems“ pakeitimo“ projektui (toliau – Projektas). 

 Vyriausiojo miesto architekto skyrius, išnagrinėjęs pateiktą medžiagą, prašo atsižvelgti į 

siunčiamą parengtą medžiagą. Miestų želdynuose siekiame užtikrinti geresnį biologinės 

įvairovės saugojimą ir miesto želdynų ekosisteminės vertės didinimą želdinių priežiūros ir 

miesto vystymo procesuose. Prašome įvertinti, kad želdinio vertė miesto aplinkoje yra didesnė 

už tokio pat želdinio vertę gamtinėje aplinkoje, todėl tai, kas galėtų būti pripažįstama 

nesaugotinu želdiniu miško aplinkoje, dažniausiai yra labai vertinga ir dėl to saugotina miesto 

aplinkoje.  

 Atsižvelgiant į tai kas išdėstyta, prašome praplėsti saugotinų želdinių sąrašą ir koreguojant 

Projektą, atsižvelgti į pateiktas pastabas. 

 

PRIDEDAMA: Priedai – 22 lapai. 

 

Skyriaus patarėja, laikinai einanti skyriaus vedėjo                                                         Milda Jurkė 

pareigas                                                                                                                                               

                                                                        

 
Akvilė Myško-Žvinienė, (8 5) 211 2395, el. p. akvile.zviniene@vilnius.lt 



 

 

                 PROJEKTAS 

 

 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖ 

 

NUTARIMAS 

DĖL KRITERIJŲ, PAGAL KURIUOS MEDŽIAI IR KRŪMAI, AUGANTYS 

NE MIŠKŲ ŪKIO PASKIRTIES ŽEMĖJE, PRISKIRIAMI SAUGOTINIEMS, 

PATVIRTINIMO IR MEDŽIŲ IR KRŪMŲ PRISKYRIMO SAUGOTINIEMS 

 

2008 m. kovo 12 d. Nr. 206 

Vilnius 

 

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos želdynų įstatymo 20 straipsnio 1 dalimi, 

Lietuvos Respublikos Vyriausybė n u t a r i a: 

1. Patvirtinti Kriterijus, pagal kuriuos medžiai ir krūmai, augantys ne miškų ūkio 

paskirties žemėje, priskiriami saugotiniems (pridedama). 

2. Priskirti saugotiniems medžius ir krūmus, augančius ne miškų ūkio paskirties 

žemėje ir atitinkančius šiuo nutarimu patvirtintą bent vieną nurodytąjį kriterijų.  

 

 

 

Ministras Pirmininkas Gediminas Kirkilas 

 

 

 

Aplinkos ministras Artūras Paulauskas 

 

 



 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2008 m. kovo 12 d. nutarimu Nr. 206 

(Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2018 m. gegužės 30 d. nutarimo Nr. 521   

redakcija) 

 

 

KRITERIJAI, PAGAL KURIUOS MEDŽIAI IR KRŪMAI, AUGANTYS NE 

MIŠKŲ ŪKIO PASKIRTIES ŽEMĖJE, PRISKIRIAMI SAUGOTINIEMS 

 

1. Saugotiniems priskiriami medžiai ir krūmai, augantys ne miškų ūkio paskirties 

žemėje, (toliau – medžiai ir krūmai), augantys šių kriterijų priede nurodytose teritorijose ir 

atitinkantys priede nurodytus dydžius. 

2. Saugotiniems priskiriami medžiai ir krūmai, kurie įrašyti į Lietuvos Respublikos 

saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių sąrašą, Augalų nacionalinių genetinių išteklių 

sąrašą arba medžiai ir krūmai, kurie yra kultūros paveldo objektų ar vietovių vertingosios 

savybės. 

3. Medžiai ir krūmai neatitinka šių kriterijų 1 punkte nurodyto kriterijaus, jeigu jie 

yra: 

3.1. nudžiūvę, stichinių nelaimių, gaisrų ar avarijų metu išversti, nulaužti, apdegę, 

žvėrių sužaloti medžiai ir krūmai;  

3.2. invazinių rūšių medžiai ir krūmai;  

3.3. medžiai ir krūmai, augantys: 

3.3.1. ant pastatų stogų, pamatų ar kitų jų dalių, inžinerinių statinių (išskyrus medžius, 

esančius kelio juostoje);  

Papunkčio pakeitimai: 

Nr. 224, 2020-03-10, paskelbta TAR 2020-03-17, i. k. 2020-05594 

 

3.3.2. geležinkelio želdinių apsaugos zonoje aukštesni už nuotolį nuo medžio iki 

pirmojo bėgio; 

3.3.3. energetikos objektų (išskyrus elektros oro kabelius) apsaugos zonose; 

3.3.4. pylimo (polderio) priežiūros juostoje, melioracijos griovio (išskyrus 

sureguliuotas upių vagas) šlaituose ir priežiūros juostoje, drenažo rinktuvo apsaugos 

juostoje, ant melioracijos statinių ir 15 m atstumu nuo melioracijos statinių ašinės linijos ir 

žemės užtvankos žemutinio šlaito, kai melioracijos statiniai įtraukti į melioruotos žemės ir 

melioracijos statinių apskaitą, taip pat 15 m atstumu į abi puses nuo drenažo žiočių ir (ar) 

vandens nuleistuvų įtekėjimo į sureguliuotas upės; 
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3.4. medžiai ir krūmai, kuriuos numatyta iškirsti pagal parengtus saugomų teritorijų 

gamtotvarkos planus, kultūros paveldo objektų apsaugos reglamentus ar kompleksinių 

kultūros paveldo objektų ir kultūros paveldo vietovių tvarkymo planus ir saugomų rūšių 

apsaugos planus.  

_______________ 

 

Priedo pakeitimai: 

Nr. 521, 2018-05-30, paskelbta TAR 2018-06-05, i. k. 2018-09339 

 



 

 

Kriterijų, pagal kuriuos medžiai ir 

krūmai, 

augantys ne miškų ūkio paskirties 

žemėje,  

priskiriami saugotiniems 

priedas 

 

 

SAUGOTINŲ MEDŽIŲ IR KRŪMŲ KRITERIJAI 

 

Teritorija  Medžių gentys ir (ar) rūšys, krūmai; 

skersmens (1,3 m aukštyje) ( 1 m  

aukštyje) ir aukščio parametrai 

1. Kurortuose ar kurortinėse teritorijose:  

1.1. valstybinėje ir savivaldybių žemėje didesnio kaip 12 cm 8 cm skersmens 

medžiai*. 

 

paprastieji kadagiai – didesni kaip 3 m     2 

m 

1.2. privačioje žemėje didesnio kaip 20 cm 12 cm skersmens 

medžiai*. 

2. Pakrantės apsaugos juostoje  

 

ąžuolai, uosiai, klevai, guobos, skroblai, 

skirpstai, bukai, vinkšnos, pušys, eglės, 

maumedžiai, pocūgės, kėniai, 

juodalksniai, liepos, šermukšniai, 

riešutmedžiai, kaštonai, miškinės obelys, 

miškinės kriaušės, beržai, gluosniai,    – 

didesnio kaip 12 cm 8 cm skersmens.  

pušys, eglės, maumedžiai, pocūgės, kėniai, 

juodalksniai, liepos, šermukšniai, 

riešutmedžiai, kaštonai, miškinės obelys, 

miškinės kriaušės – didesnio kaip 20 cm 

skersmens. 

beržai, gluosniai – didesnio kaip 30 cm    

skersmens. 

paprastieji kadagiai – didesni kaip 3 m 2 m 

3. Kitos paskirties žemėje daugiabučių  
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gyvenamųjų pastatų, bendrabučių, 

vienbučių ir dvibučių gyvenamųjų pastatų 

teritorijose valstybinėje ir savivaldybių 

žemėje: 

3.1. mieste didesnio kaip 12 cm 8 cm skersmens 

medžiai*. 

 

3.2. ne mieste didesnio kaip 20 cm 12 cm skersmens 

medžiai*.  

4. Kitos paskirties žemėje daugiabučių 

gyvenamųjų pastatų, bendrabučių, 

vienbučių ir dvibučių gyvenamųjų pastatų 

teritorijose privačioje žemėje: 

 

4.1. mieste ąžuolai, uosiai, klevai, guobos, skroblai, 

skirpstai, bukai, vinkšnos, liepos, 

maumedžiai, beržai, pušys, eglės, pocūgės, 

kėniai, baltažiedė robinija, 

raukšlėtalapis erškėtis, Uos. Klevas 

(vyriškos giminės) – didesnio kaip 20 cm 12 

cm skersmens. 

4.2. ne mieste ąžuolai, uosiai, klevai, guobos, skroblai, 

skirpstai, bukai, vinkšnos, liepos, maumedžiai, 

beržai, pušys, eglės, pocūgės, kėniai eglės, 

pocūgės, kėniai,  – didesnio kaip 30 cm 12 

cm skersmens. 

5. Kitos paskirties žemėje visuomeninės 

paskirties, rekreacinėse, bendrojo 

naudojimo, atskirųjų želdynų teritorijose  

didesnio kaip 12 cm 8 cm skersmens 

medžiai*.  

 

paprastieji kadagiai – didesni kaip 3 m 2 m 

6. Kitos paskirties žemėje pramonės ir 

sandėliavimo, komercinės paskirties 

objektų teritorijose 

didesnio kaip 20 cm 12 cm skersmens 

medžiai*. 

7. Žemės ūkio paskirties žemėje kituose 

žemės ūkio paskirties žemės sklypuose ir 

rekreacinio naudojimo žemės sklypuose: 

 

7.1. valstybinėje ir savivaldybių žemėje didesnio kaip 20 cm  12 cm skersmens 

medžiai*. 

7.2. privačioje žemėje ąžuolai, uosiai, klevai, guobos, skroblai, 

skirpstai, bukai, vinkšnos, liepos, 

maumedžiai, beržai, pušys, eglės, pocūgės, 

kėniai, kaštonas, eglės, pocūgės, kėniai, 
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baltažiedė robinija, 

aukšlėtalapis erškėtis, uos. Klevas 

(vyriškos giminės)   – didesnio kaip 30 cm 

12 cm skersmens. 

8. Žemės ūkio paskirties žemėje sodininkų 

bendrijų bendrojo naudojimo žemėje 

didesnio kaip 20 cm  12 cm skersmens 

medžiai*. 

9. Nekilnojamųjų kultūros vertybių 

teritorijoje 

didesnio kaip 20 cm 8 cm skersmens 

medžiai*. 

10. Miestų, miestelių gatvėse didesnio kaip 12 cm 8 cm skersmens 

medžiai*. 

11. Kaimų gatvėse didesnio kaip 20 cm 12 cm skersmens 

medžiai*. 

12. Geležinkelio želdinių apsaugos zonoje didesnio kaip 20 cm  12 cm skersmens 

medžiai*. 

13. Valstybinės ir vietinės reikšmės kelio 

juostoje: 

 

13.1. valstybinės reikšmės krašto ir 

rajoninio kelio juostoje  

didesnio kaip 30 cm 12 cm skersmens 

medžiai*. 

13.2. vietinės reikšmės kelio juostoje didesnio kaip 20 cm 12 cm skersmens 

medžiai*. 

14. Kelio apsaugos zonoje už kelio juostos 

ribų 

didesnio kaip 20 cm 12 cm skersmens 

medžiai*. 

15.Gamybinių ir komunalinių objektų 

sanitarinės apsaugos ir taršos poveikio 

zonoje, kitose sanitarinės apsaugos zonose 

didesnio kaip 20 cm 12 cm skersmens 

medžiai*. 

* – ąžuolai, uosiai, klevai, skroblai, skirpstai, guobos, bukai, vinkšnos, pušys, eglės, 

maumedžiai, pocūgės, kėniai, beržai, juodalksniai, liepos, gluosniai, šermukšniai, 

riešutmedžiai, kaštonai, miškinės obelys, miškinės kriaušės, eglės, pocūgės, kėniai, 

baltažiedė robinija, raukšlėtalapis erškėtis, uos. Klevas (vyriškos giminės).  

 

 

________________________ 

 

Papildyta priedu: 

Nr. 521, 2018-05-30, paskelbta TAR 2018-06-05, i. k. 2018-09339 
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Pakeitimai: 

 

1. 

Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas 

Nr. 521, 2018-05-30, paskelbta TAR 2018-06-05, i. k. 2018-09339 

Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2008 m. kovo 12 d. nutarimo Nr. 206 „Dėl Kriterijų, pagal kuriuos 

medžiai ir krūmai, augantys ne miškų ūkio paskirties žemėje, priskiriami saugotiniems, sąrašo patvirtinimo ir 

medžių ir krūmų priskyrimo saugotiniems“ pakeitimo 

 

2. 

Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas 

Nr. 224, 2020-03-10, paskelbta TAR 2020-03-17, i. k. 2020-05594 

Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2008 m. kovo 12 d. nutarimo Nr. 206 „Dėl Kriterijų, pagal kuriuos 

medžiai ir krūmai, augantys ne miškų ūkio paskirties žemėje, priskiriami saugotiniems, patvirtinimo ir medžių ir 

krūmų priskyrimo saugotiniems“ pakeitimo 

 

 



 

 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJA 

 

 

 

Lietuvos Respublikos 

aplinkos ministerijai 

 

 2021-08-11 Nr. 2D-2269 

Į 2021-07-29 Nr. (65)-D8(E)-5024 

 

 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO DERINIMO 

 
 

Susipažinę su pateiktu derinti Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2008 m. kovo 12 d. 

nutarimo Nr. 206 „Dėl kriterijų, pagal kuriuos medžiai ir krūmai, augantys ne miškų ūkio paskirties 

žemėje, priskiriami saugotiniems, sąrašo patvirtinimo ir medžių ir krūmų priskyrimo saugotiniems“ 

pakeitimo“ projektu (toliau – Projektas), teikiame šias pastabas ir pasiūlymus. 

Siūlome papildyti Projekto 3.3.4 papunktį, įtraukiant ir melioracijos statinius, nes tokiu būdu 

dėl medžių šaknyno poveikio būtų išvengta melioracijos statinių sugedimo rizikos, ir jį išdėstyti 

taip: „3.3.4. melioracijos statinių ar melioracijos statinių apsaugos zonose“. 

Pažymėtina, kad pagal Lietuvos Respublikos melioracijos įstatymo (toliau – Įstatymas) 3 

straipsnio 2 dalį nustatyta, kad Valstybei nuosavybės teise priklauso šie melioracijos statiniai: 

sureguliuoti upeliai, grioviai, nuvedantys vandenį nuo daugiau kaip vieno žemės savininko ar kito 

naudotojo sklypo, juose esantys melioracijos statiniai, tvenkinių, kurie ribojasi su dviejų ir daugiau 

žemės savininkų ar kitų naudotojų žeme, hidrotechnikos statiniai, polderiai ir kitos melioracijos 

sistemos, jeigu jose mechaniškai keliamas vanduo, kanalizuoti grioviai ir drenažo rinktuvai, jeigu jų 

skersmuo yra 12,5 cm ir didesnis ir jeigu jie yra pastatyti už valstybės lėšas. Todėl Projekto 3.3.4 

papunkčio nuostatos turėtų būti derinamos su Įstatymo nuostatomis. 
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